
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMA 
DELLE EMERGENZE-URGENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/08/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 140

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10759 del 23/10/2020

OGGETTO: COMITATO TECNICO REGIONALE PER LE ATTIVITÀ DI DONAZIONE E 
TRAPIANTO - RICOSTITUZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO CHE
• con Legge n. 91/99 “Disposizioni in materia di prelievo e di trapianto di organi e di tessu­

ti” sono stati identificati il Centro Regionale Trapianti ed i Coordinamenti Ospedalieri quali 
soggetti deputati all’organizzazione del procurement nonché il Comitato Tecnico regiona­
le per le attività di donazione e trapianto, le cui funzioni venivano analiticamente delinea­
te; 

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 70 del 13 Febbraio 2006 recante “Riorganizza­
zione delle attività di coordinamento delle donazioni, prelievi e trapianti di organi, tessuti  
e cellule in ambito regionale” è stato ri­delineato il Sistema regionale sui trapianti e imple­
mentato l’elenco delle funzioni demandate al Comitato Tecnico regionale per le attività di 
donazione e trapianto;

• con DPGR n. 118  del 2 Agosto 2013 recante “Approvazione Convenzione tra la  Regio­
ne Calabria e l’Azienda Policlinico Umberto I ROMA per la realizzazione del Programma  
di Trapianto di fegato”, la Regione Calabria, stante la carenza di strutture specifiche pro­
prie, stabiliva un rapporto di convenzione con il Policlinico Umberto I di Roma per la pre­
sa in carico dei pazienti epatopatici suscettibili di trapianto;

• con Decreto del Commissario ad Acta n. 69 del 29.06.2015 veniva riorganizzata la Rete 
regionale dei Trapianti secondo il modello Hub & Spoke;

• con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute n. 
8008 del 7 Luglio 2016 si provvedeva alla “Istituzione Tavolo Tecnico per implementazio­
ne procurement e di sensibilizzazione alla donazione di organi e tessuti a scopo di tra­
pianto e Istituzione Comitato Aziendale per l’implementazione delle attività di procure­
ment”;

• con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela Salute Regione Calabria n. 
10097 del 12 agosto 2016, il Dr. Pellegrino Mancini veniva riconfermato, con incarico 
quinquennale, Coordinatore Regionale per i Trapianti, con sede istituzionale a Catanzaro 
presso il Dipartimento Regionale Tutela della Salute e sede operativa in H24 presso il  
Grande Ospedale Metropolitano di Reggio Calabria;

• con  Conferenza Stato ­ Regioni  del 14 Dicembre 2017  (Rep. Atti n. 225/CSR) recante 
"Programma Nazionale Donazione di Organi 2018­2020”  venivano descritte dettagliata­
mente ruolo e funzioni di tutte le strutture coinvolte nel procurement di organi e tessuti e 
indicato il processo di donazione e trapianto di organi parte integrante dei Livelli Essen­
ziali di Assistenza (LEA);

• con Conferenza Stato ­ Regioni del 24 Gennaio 2018 (Rep. Atti n. 16/CSR) venivano de­
terminati i  “Requisiti minimi strutturali, tecnologici e organizzativi delle strutture sanitarie per lo  
svolgimento delle attività di trapianto di organi solidi da donatore cadavere. Criteri e procedure  
per l’autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie, singole o afferenti ad un program­
ma regionale di trapianto, comprese le attività di trapianto pediatrico. Volumi minimi di attività e  
degli standard di qualità delle strutture autorizzate”;

• con DCA n. 167 del 20 Settembre 2018 veniva effettuata la “Riorganizzazione Rete Re­
gionale Trapianti e sistema di procurement”;

• con DCA n. 262 del 14 Dicembre 2018 si provvedeva alla “Istituzione Programma Regio­
nale Trapianto di Rene”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che, dall’ultima configurazione, il summenzionato Comitato Tecnico Regionale 
per l’attività di Donazione e Trapianto ha dovuto registrare la messa in quiescenza di diversi 
componenti,

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla ricostituzione del suddetto Comitato con la sosti­
tuzione di componenti non più in servizio e l’integrazione di nuove figure professionali variamen­
te coinvolte nel processo donazione­prelievo­trapianto, secondo la seguente composizione:

 Dirigente Settore 6 "Programmazione dell’offerta ospedaliera e Sistema delle Emergen­
ze­Urgenze" pro tempore o suo delegato;

 Coordinatore Regionale Trapianti;
 Coordinatori di Area per le attività di donazione­prelievo­trapianti;
 n. 2 (due) nefrologi esperti in trapianto delle Aziende Ospedaliere sedi di trapianto rene;
 n. 2 (due) chirurghi/urologi responsabili del trapianto di rene;
 Responsabile della gestione della lista di attesa unica regionale per trapianto di rene;
 Responsabile del Gruppo Clinico Regionale del programma per trapianto di fegato;
 Responsabile della Banca degli Occhi di Cosenza;
 Direttore del Centro Regionale Trapianti di cellule staminali e terapie cellulari;
 Responsabile del Centro Regionale di Tipizzazione Tissutale di riferimento del CRT;
 Responsabile della Banca del sangue cordonale;
 Segretario Generale Regionale Federazione Italiana Medici di Famiglia;
 Responsabile Regionale AAROI;
 Responsabile Regionale SIAARTI;
 n. 1(un) Medico di Medicina Generale, designato dalla Federazione Regionale degli Ordi­

ni dei Medici;
 Referente Regionale AIDO;
 Referente Regionale ANED, designato dal Dipartimento Tutela della Salute anche per i 

rapporti con le Associazioni di pazienti trapiantati o trapiantandi;
 Presidente Regionale ADMO. 

VISTI, altresì,

• la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  
regionale e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l'art. 28, che individua i compiti e le re­
sponsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• la DGR n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regio­
nale ­ approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

• la DGR n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “DGR n. 91/2020 ‘Struttura organizzativa 
della Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e  
s.m.i.’­ INTEGRAZIONI”;

• la DGR n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “DGR n. 98/2020 ‘Struttura organizzativa della  
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del15.02.2019 e  
s.m.i.’ – Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla  
D.G.R. n. 91/2020 e n. 98/2020”;

• la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomi­
na del Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e 
Servizi Sociali e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il decreto dirigenziale n. 7606 del 22 luglio 2020 avente ad oggetto “Dipartimento Tutela della Sa­
lute e Servizi sociali e Socio sanitari – adempimenti conseguenti alla deliberazione n. 91 del 15  
maggio 2020”

• il decreto dirigenziale n. 8758 del 27 agosto 2020 avente ad oggetto “Dipartimento Tutela della  
Salute  e Servizi  sociali  e  Socio  sanitari  –  conferimento  funzioni  di  dirigente  del  settore  n.  6  
‘Programmazione  dell’offerta  ospedaliera  e  sistema  delle  Emergemnze­Urgenze’  al  dott.  
Giacomino Brancati”;

• la nota del Dirigente  Generale n.230850 del 14/07/2020 avente per oggetto: “Flusso dei decreti  
e disposizioni organizzative”,

Su proposta del Responsabile del procedimento, che attesta la regolarità amministrativa nonché la le­
gittimità e correttezza dell’atto alla luce dell’istruttoria effettuata,

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e so­
stanziale:

DI RICOSTITUIRE il Comitato Tecnico Regionale per le attività di Donazione e Trapianto secon­
do la seguente composizione:

Dirigente pro tempore o suo de­
legato

Settore 6 "Programmazione dell’offerta ospedaliera e Si­
stema delle Emergenze­Urgenze

Dr. Pellegrino Mancini          Coordinatore Regionale Trapianti

Dr.ssa Maria Vigna                    
Coordinatore di Area Nord (Provincia di Cosenza) per le 
attività di donazione­prelievo­trapianto

Dr.ssa Anna Grande                 
Coordinatore di Area Centro (Province di Catanzaro ­ Cro­
tone ­ Lamezia T. ­ Vibo Val.) per le attività di donazione­
prelievo­trapianto

Dr. Giuseppe Sera                    
Coordinatore di Area Sud (Provincia di Reggio Calabria) 
per le attività di donazione­prelievo­trapianto

Dr.ssa Francesca Mallamaci      
Direttore U.O.C. Nefrologia,  dialisi  e Tx rene G.O.M. di 
Reggio Calabria

Dr.ssa Teresa Papalia
Direttore ff. U.O.C. Nefrologia, dialisi e Tx rene Az. Osp. 
Cosenza

Dr. Salvatore Maria Costarella
Direttore  U.O.C.  Chirurgia  d’Urgenza G.O.M.  di  Reggio 
Calabria

Dr. Sebastiano Vaccarisi
Responsabile U.O.S.D. Chirurgia Epato­Bilio­Pancreatica 
e Trapianti Az. Osp. Cosenza

Dr. Francesco Cambareri
Nefrologo Responsabile della gestione della lista di attesa 
unica regionale per trapianto di rene

Dr. Massimo De Siena  
Responsabile del Gruppo Clinico Regionale del program­
ma per trapianto di fegato

Dr. Giuseppe Calabrò Responsabile della Banca Occhi di Cosenza

Dr. Massimo Martino 
Direttore del Centro Regionale Trapianti di cellule stami­
nali e terapie cellulari G.O.M. di Reggio Calabria

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dr.ssa Giuseppa Romeo
Responsabile Centro Regionale di Tipizzazione Tissutale 
del G.O.M. di Reggio Calabria

Dr.ssa Giulia Pucci  Responsabile U.O.S.D. Banca del sangue cordonale

Dr. Rosalbino Cerra   
Segretario Generale Regionale Federazione Italiana Me­
dici di Famiglia

Dr. Domenico Minniti Responsabile Regionale AAROI­EMAC

Dr. Sebastiano Macheda Responsabile Regionale SIAARTI

Dr. Domenico Morano 
Medico di Medicina Generale, designato dalla Federazio­
ne Regionale degli Ordini dei Medici

Ing. Nicola Pavone Presidente Regionale AIDO

Sig. Pasquale Scarmozzino

Referente Regionale ANED,  designato dal  Dipartimento 
Tutela  della Salute anche per i rapporti con le Associazio­
ni di pazienti                                              trapiantati o tra ­
piantandi

Dr. Vito Nusdeo             Presidente Regionale ADMO

DI STABILIRE che il predetto Comitato Tecnico Regionale svolge funzioni consultive, collabora 
all’elaborazione di programmi regionali di trapianto, alla stesura di linee guida organizzative e 
procedure operative sulla base delle indicazioni della Consulta Tecnica Nazionale per i trapianti 
e del Centro Nazionale Trapianti;

DI PRECISARE che 

• il Direttore del Centro Regionale Trapianti ha facoltà di invitare a partecipare ai lavori del 
Comitato esperti di diversi settori afferenti al processo donazione­prelievo­trapianto;

• la partecipazione alle riunioni dei componenti Comitato Tecnico Regionale non comporta 
oneri aggiuntivi per gettoni di presenza o rimborso spese,

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria ai sensi della 
Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del De­
creto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nel rispetto della normativa recata dal D. Lgs 30 giugno 2003, n.  
196 (Codice sulla Tutela dei Dati personali) e ss. mm. e ii.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GULLA' DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente di Settore
BRANCATI GIACOMINO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


